[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

                                           PROJETO DE LEI Nº       /2017
Dispõe sobre a composição mínima de 30% de mulheres nos Conselhos Municipais, e dá outras providências
A Câmara Municipal de Mogi Mirim, Estado de São Paulo , Aprova:

      Art. 1º Os Conselhos Municipais na cidade de Mogi Mirim, deverão contar entre seus membros, inclusive nos conselhos gestores, com a composição mínima de Trinta Por Cento (30%) de mulheres.
      § 1º Será mantida a participação dos segmentos nos diversos Conselhos Municipais.

      § 2º A participação do gênero feminino nos Conselhos, na proporção de Trinta Por Cento (30%), se dará paulatinamente na medida em que se realizem os processos de renovação destes mesmos.
      Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
                                  Sala das sessões, 28 de Março de 2017
                                       VEREADOR   ’’ CRISTIANO GAIOTO’’
                                                      1º Secretário da Mesa

                                                         JUSTIFICATIVA

Esse Projeto de Lei, busca assegurar as mulheres, maior participação nos diversos Conselhos que atuam na cidade de Mogi Mirim.

As mulheres perfazem um pouco mais da metade da população brasileira, e precisam e merecem ter maior participação nas discussões politicas de nossa cidade.

Diante do exposto, apelo aos meus pares, que venham somar a este esforço e votem favoravelmente a este importante projeto de lei para a cidade de Mogi Mirim.
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]